as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. SUPRIMIR 02,99% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 717.472,52 (setecentos e dezessete mil quatrocentos e
setenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, §§ 1º e 2º, da
Lei n.º 8.666/1993;

1.1.2. ACRESCENTAR 9,51% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 2.283.640,03), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, §
1º, da Lei n.º 8.666/1993;

1.1.3. ALTERAR a Cláusula 3ª – Preço, em função do acréscimo e da supressão.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O valor da contratação perfaz novo total de R$ 26.844.495,92 (vinte e seis milhões,
oitocentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos).

2.2 A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência
não será reduzida em favor do contratado em decorrência de aditamentos que modificaram a planilha
orçamentária, mantendo-se a vantagem econômica do certame, sem necessidade de aplicação de desconto

[...]

pela Determinação nº 65/2023 - 7ª SR (peça 17) e aprovado pelo Superintendente
Regional da 7ª SR (peça 17) e o Laudo de Avaliação de Conveniência Socioeconômica
nº 65/2023 da 7ª/GRR/UDT (peça 21), do processo nº 59570.001576/2022-96, referente
ao (s) bem (bens) a seguir relacionado (s), avaliado (s) no valor total de R$ 259.250,00
(duzentos e cinquenta e nove mil, duzentos e cinquenta reais), pertencente (s) ao
acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da 7ª Superintendência
Regional: Tombamento nº 317.752-1, Trator agrícola 75 CV, 4x4; Tombamento nº
285.000-1, Grade Aradora 18/26"; Tombamento nº 317.616-6, Carreta Agrícola em

[...]

e aprovado pelo Superintendente Regional da 7ª SR (peça 17) e o Laudo de Avaliação
de Conveniência Socioeconômica nº 65/2023 da 7ª/GRR/UDT (peça 21), do processo nº
59570.001576/2022-96, referente aos bens a seguir relacionados , avaliado (s) no valor
total de R$ 80.250,00 (oitenta mil, duzentos e cinquenta reais), pertencente (s) ao
acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da 7ª Superintendência
Regional: Tombamento nº 285.000-1, Grade Aradora 18/26"; Tombamento nº 317.616-
6, Carreta Agrícola em madeira 4T; Tombamento nº 317.526-8, Arado reversível - 03

[...]

1.1. A CODEVASF, por este instrumento, realiza a doação dos bens relacionados
abaixo para a ASSOC. DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO VALE DO
SANTA TEREZA-PA-ARLINDO, pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, avaliados no
valor total R$ 153.200,00 (cento e cinquenta e três mil e duzentos reais). a) 1 (um) Grade
- Aradora 16 discos, Tombamento: 389.613-0. b) 1 (um) Trator - Agrícola, com potência do
motor de 90 CV., Tombamento: 336.908-9. DATA DA ASSINATURA: 13/06/2025. Cesar Felix
Fragoso - Superintendente da 10ª Superintendência Regional - Tocantins/TO - CODEVASF.

[...]

COMUNITARIA DE ITAPORA DO TOCANTINS - ACIT. DO OBJETO: 1.1. A CODEVASF, por este
instrumento, realiza a doação dos bens relacionados abaixo para a ASSOCIACAO
COMUNITARIA DE ITAPORA DO TOCANTINS - ACIT, pertencentes ao acervo patrimonial da
Codevasf, avaliados no valor total R$ 134.200,00 (cento e trinta e quatro mil e duzentos
reais): a) 1 (um) Grade - Aradora 16 discos, Tombamentos: 336.885-1. b) 1 (um) Trator -

Agrícola, com potência do motor de 80 CV., Tombamento: 336.707-0. DATA DA
ASSINATURA: 13/06/2025. Cesar Felix Fragoso - Superintendente da 10ª Superintendência
Regional - Tocantins/TO - CODEVASF.